Vene uno nontio dil vayvoda di Moldavia, et presentò una letera, la copia di la qual sarà scripta qui [735] soto; *etiam* una altra scrive uno medico andò li; a la Signoria di nove.

*Copia de una letera dil vayvoda de Moldavia
a la Signoria nostra.*

Stephanus, divina favente gratia, dominus, haeres et vayvoda Moldaviae.

Illustris et excellentissime princeps, domine amiceque noster carissime.

Quum superioribus annis is industrius Demetrius Purcivii, exhibitor, cum oratoribus illustrissimi principis Moscoviae, ad terram nostram Moldaviae applicuisset, de medio vestrarum dominationum nunc eundi, rursus, propter merita sua amplissima, juxta persuasionem excellentissimi domini Mathei Marriani, doctoris medicinae, concivis vestrarum dominationum, fidelis nostri, ad urbem vestrarum dominationum Venetias transmisiimus, ut nobis pharmaca aliquas sive medicinas, juxta consilium domini Mathei, nobis necessarias emere et comparare pecuniis nostris propriis anhelet et debeat. Pro eo affectamus, vestrae illustrissimae et excelentissimae dominationes, causa vestri, eundi Demetrium modo aliquali retinere non velint sed dispositis ibidem vestris necessariis ipsum integre et salvum sine dilatione ad nos remittere dignentur clementissime. Altissimus vestras illustrissimas dominationes ad vota conservet feliciter.

Ex arce nostra Siuthavia, VIII.º decembris, anno domini millesimo quingentesimo secundo.

A tergo: Illustri et excellentissimo principi, domino Leonardo Lorandino (*sic*) Dei gratia duci Venetiarum, amico nostro carissimo.

Copia de una letera di uno medico a la Signoria. Narra le cosse di Moldavia, de' tartari e altre cosse di quel paese.

Serenissime princeps et domine excellentissime, humili commendatione praemissa.

La causa, che per avanti non habi scripto a la sublimità vostra, è stata la infirmità grave ho patito, dal primo zorno de avosto, che zonsi in Muldavia, per tutto octobrio proximo passato, non

obstante *tamen* la malatia grande, a dì 22 avosto io fo a la visitation di questo illustrissimo signor duca Stephano, et fici l'officio di fedel servidor, per parte di la serenità vostra, con quella forma de parole, che se [736] convien a uno tanto signor, quanto è questo. Lo qual ave gratissimo, con demonstration e parole molto amicabile; in fra le qual disse: Io non ò voluto mandar a tuor medico in alcuna parte del mondo, salvo da li amici miei, li qual sono certo me amano; e dissemi: *Etiam* io sono circondato da jnimici da ogni banda, e ho auto bataje 36, da poi che son signor de questo paese, de le qual son stato vincitor de 34, e do perse. Ad intelligentia de la serenità vostra io narerò le condition degne de questo illustrissimo signor, del fiolo, de li subditi e del paese, e poi le novità seguite, et quelle che per zornata sequita tra questi signori septentrionali. Quanto a la persona dil prefato signor, l'è homo sapientissimo, degno de molte laude, amato molto da li subditi, per esser clemente e justo, molto vigilante et liberale, prosperoso de la persona per la età sua, se questa infirmità non lo avesse opresso, ma spero in Dio farli gran zovamento. Per quanto posso comprender per le cose principiate, lo fiolo, signor Bogdam vayvoda, inmita le vestigie del signor suo padre, modesto quanto una donzela e valente homo, amico de le virtù e de li homeni vertudiosi, zovene de anni 25 in circa: Li subditi tuti valentomeni, et homeni da fati e non da star so li pimazi, ma a la campagna. Questo illustrissimo signor pol far homeni da fati 60 milia, a cavallo 40 milia, zoè 40 milia, e pedoni 20 milia. El paese si è frutifero et amenissimo e ben situado, habondante de animali e de tutti fruti, da ojo in fora. I formenti si semena de april e de mazo, archojese de avosto e de septembrio; vini de la sorte de Friol; pascoli perfeti; potria star in questo paese cavali 100 milia e più. De qui a Constantinopoli se va in XV o XX zorni; perhò reverentemente aricordo a la Signoria vostra, che de qui se potria strenzer li fianchi a questo perfido can turco. Et, per quanto me referisse molti homeni degni et merchadanti, che vien da